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Anotace

FEJKSOVÁ, Zuzana. Typologie rodin, které mohou vést ke vzniku delikventního

jednání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 115

s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá rodinou jako primární sociální skupinou a jejím

vlivem na utváření osobnosti z pohledu její funkce, podoby a proměny. Pokud rodina

neabsentuje nebo není jinak institucionálně nahrazována, lze hovořit o určitých

výchovných stylech jako o způsobech, jimiž rodina působí na osobnost jedince.

Poukázáno bude tedy na možné následky nesprávné či nedůsledné výchovy mnohdy

související právě s delikventním jednáním. Závěr teoretické části popisuje vliv

rodinného klima na osobnost jedince, jehož nelze v celé své komplexnosti chápat

pouze jako izolované individuum, nýbrž jako sociální bytost v interakci s ostatními

lidmi. Empirická část práce je realizována pomocí dotazníku s cílem zjistit, z jakého

rodinného prostředí pocházejí mladiství delikventi a jak toto rodinné prostředí

případně souvisí s druhem páchané trestné činnosti.
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FEJKSOVÁ, Zuzana. Typology of families as possible cause of the delinquency.
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Master´s Degree Thesis.

This thesis deals with the family as the primary social group and its influence on

the formation of personality from the perspective of its function, form and change. If

the family is not absent, we can talk about certain educational styles as the ways in

which family forms the personality of an individual. It will be pointed out on the

possible consequences of incorrect or inconsistent education, what could be

associated with delinquency. Conclusion of the theoretical part describes how family

climate affects the personality of the individual in all his complexity, who cannot be

understood as an isolated individual, but as a social being in interaction with the

other people. In the research is used the questionnaire to determine the family

background from which the juvenile delinquents come and how this family

background possibly is related to the type of crime committed.
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Úvod

Úvodem k tématu diplomové práce si zde dovolím uvést slova Zdeňka Heluse

(1984): „Ohrožené dítě potencionálně ohrožuje svět – může z něho totiž vyrůst

člověk, který nejenže se nebude podílet na stavbě tohoto světa, protože se tomu

nenaučil, ale který bude jeho zkázou, protože ho nenávidí za všechny křivdy, které

mu způsobil.“

Smyslem zvoleného tématu není polemizovat nad tím, jakým poměrem se na

vzniku asociálního chování podílí genetika a na kolik je takové chování podmíněno

prostředím. Mnoho odborníků se však shoduje na tom, že etiopatogeneze deviantního

chování bývá multifaktoriální a bylo by nad rámec této práce zabývat se všemi

teoretickými přístupy k rovině sociálně patologických jevů. Není nutné vždy hledat

příčinu takového jednání, někdy ani nelze jednu konkrétní příčinu vůbec nalézt. Co

však lze pozorovat, jsou vlivy, které na člověka v průběhu jeho života působí.

Takové vlivy lze identifikovat přednostně v rodině, které dané chování u člověka

buď podpoří, anebo naopak takové tendence utlumí. Buď jak buď, rodina má vždy

potenci podílet se na tom, jaký člověk z ní vzejde. Bohužel se rodina na vývoji

člověka podepisuje už i tím, že vlastně není.

Cílem práce je sestavit pomyslnou typologii rodin, u nichž jejich defektní

struktura představuje riziko deviantní socializace u dětí v těchto rodinách a tím i

riziko vzniku delikventní dráhy u jedince. Prokazování těchto souvislostí je velmi

obtížné již z toho důvodu, že ne všichni jedinci vystaveni těmto negativním vlivům

v rodině jednají později protiprávně. Navíc do tohoto procesu vstupuje celá řada

proměnných, jako je vývoj a dynamika rodiny samotné, osobnostní charakteristiky

dítěte a jeho rodičů, proměny okolí na mikro a makro úrovni apod. Těchto faktorů je

celá řada, jenž do procesu péče, výchovy a socializace dětí vstupují. Na základě

dostupné literatury však teoretická část práce přináší soubor znaků, u kterých lze

doložit alespoň jejich četnost v anamnézách delikventů, což je později ověřováno

v empirické části práce.

Empirická část má tedy za úkol ověřit, zda fakta zjištěná studiem odborných

pramenů lze doložit i na úrovni výzkumného šetření v několika mikroregionech

v České republice a tím poukázat na důležitost podpory funkčnosti rodin se

zaměřením na jisté oblasti, které mohou být dostatečněji saturovány státem na úrovni
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veřejné správy a samosprávy, odborníky, organizacemi, poskytovateli sociálních

služeb a lidmi z řad občanské společnosti. Což by se mohlo jevit přínosem pro jedno

z největších dilemat preventivní práce (Večerka a Štěchová, 2014, s. 7), která by

měla být vždy alespoň o krok napřed, než jsou jednotlivé vývojové fáze života dítěte.

Stává se, že jsou to právě první varovné signály před oficiálně prvním registrovaným

deliktem, které jsou nevhodně opomíjeny. Následkem je start nápravných akcí až

v době, kdy dochází k rozvinutí asociálního jednání, a zbývá tak spíše prostor pro

prevenci ve smyslu zmírnění negativních dopadů nebo resocializace na místo

předcházení.
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I. Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe volně navazují.

Nejprve se práce zabývá obecnějšími tématy procesu socializace, který je

směrodatný pro formování člověka prostřednictvím vlivů prostředí a výchovy. Již

v této části práce je zmíněna rodina, která mimo jiné vytváří rovněž určité prostředí

pro socializaci dítěte a má zde svoji nezastupitelnou roli. V druhé kapitole je rodině

jako ústřednímu tématu práce věnován prostor, který rodinu zasazuje do kontextu její

role ve společnosti, ve vývoji lidské osobnosti a funkcí, prostřednictvím kterých

rodina svoji roli vykonává. Kapitola se uzavírá, tím že v závěru poukazuje na zásadní

fakt, že rodina svoje funkce nemusí vždy vykonávat adekvátně a podle očekávání

nebo vůbec, čímž se představuje pojednání třetí kapitoly, jehož ústředním tématem

jsou rodiny nefungující až afunkční. Znaky těchto rodin a jejich podrobnější popis

přináší typologie, které se zabývají jejich defektní strukturou, prokazují vliv rodiny

jako takové a jejích forem na delikvenci a páchání trestné činnosti jako takové u

svých dětí. Uvedená zjištění se opírají o řadu studií. Poslední kapitola poukazuje na

jisté prediktory delikventní dráhy, vysvětluje pojmy sociální deviace a sociální

patologie, delikvence a kriminalita. Objasňuje specifickou subkategorii pachatelů

trestné činnosti v podobě tzv. juvenilní delikvence a přináší aktuální stav kriminality

v České republice.
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1. Socializace, výchova a vliv prostředí

Mezi hlavní témata kapitoly patří socializace jako proces postupného

zespolečenšťování lidské bytosti a výchova, kterou lze charakterizovat jako záměrné

a cílevědomé působení na rozvoj dispozic člověka. Proces výchovy a socializace

neprobíhá ve vzduchoprázdnu, vždy je ohraničen prostředím. Role prostředí je

dalším významným tématem, kterým bude kapitola uvedena.

1.1. Prostředí

V této kapitole bude pojednáno o člověku jako o někom, kdo je zasazen do

určitého prostředí, ve kterém dochází k utváření jeho osobnosti prostřednictvím

socializačních mechanismů výchovy, učení a zrání. Interakce s prostředím je rovněž

ovlivněna dispozicemi, s jakými na tento svět přicházíme. V této souvislosti zde

práce krátce pojedná o další proměnné, která má výrazný vliv na to, kým se staneme.

Otázku, do jaké míry je lidská osobnost předurčena geny či dědičností a tím, za co

může výchova nebo učení, si pokládalo a pokládá mnoho lidí. Vztah genů a rozměru

osobnosti byl celkem dobře zkoumán v tzv. pětirozměrném modelu, jak uvádí

Hvížďala v rozhovoru pro Mladou frontu Dnes (2002). Každý člověk přichází na

svět s určitým základním rozměrem (např. introverze a extroverze, IQ, pět

základních vlastností), který je z 48% určován právě geny a druhou polovinou jinými

vlivy. Oproti tomu pro „nezákladní“ lidské vlastnosti (rozvoj jazyka, citový a

morální život) je vliv výchovy a učení naprosto zásadní.

Jak shrnuje Řezáč (1998, s. 40–41), život člověka probíhá v kontextu přírodního

a sociálního prostředí. Specificky lidské prostředí nazývané kulturou tvoří naprosto

nenahraditelnou roli v procesu utváření lidské osobnosti. Sociální prostředí je


[…]


Celkem 332 829 313 387 317 177 304 528 325 366
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Tabulka č. 3 Absolutní počet respondentů pro H1

Trestaní Netrestaní
Úplná rodina 64 105

Neúplná rodina 80 58
Kolektivní péče 18 0

NRP 9 1

Tabulka č. 4 Četnosti - modus a medián pro H1.4 – úmrtí

interval

proměnná,
střed

intervalu
počet kumulat

ivní
četnost

pro Ø
pomocný
výpočet

pro prům.
odchylku

pro
rozptyl

xi ni xi*ni |xi-Ø| |xi-Ø|*ni

(xi-
Ø)²*ni

1 - 5 3 2 2 6 12,5 25 312,5

6 - 10 8 6 8 48 7,5 45 337,5

11 - 15 13 1 9 13 2,5 2,5 6,25

16 - 20 18 2 11 36 2,5 5 12,5

21 - 25 23 2 13 46 7,5 15 112,5

26 - 30 28 2 15 56 12,5 25 312,5

31 - 35 33 0 15 0 17,5 0 0

36 - 40 38 0 15 0 22,5 0 0

41 - 45 43 1 16 43 27,5 27,5 756,25

16 0 15,5 0 0

16 0 15,5 0 0

16 0 15,5 0 0

16 0 15,5 0 0

16 0 15,5 0 0

16 0 15,5 0 0

16 0 15,5 0 0

16 248 145 1850
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Tabulka č. 5 Četnosti - modus a medián pro H1.4 – rozvod nebo rozluka

interval

proměnná,
střed

intervalu
počet kumulati

vní
četnost

pro Ø
pomocný
výpočet

pro prům.
odchylku

pro rozptyl

xi ni xi*ni |xi-Ø| |xi-Ø|*ni (xi-Ø)²*ni

0 - 2 1 9 9 9 7,578125 68,20313 516,8518

3 - 5 4 17 26 68 4,578125 77,82813 356,3069

6 - 8 7 13 39 91 1,578125 20,51563 32,37622

9 - 11 10 6 45 60 1,421875 8,53125 12,13037

12 - 14 13 8 53 104 4,421875 35,375 156,4238

15 - 17 16 5 58 80 7,421875 37,10938 275,4211

18 - 20 19 3 61 57 10,42188 31,26563 325,8464

21 - 23 22 0 61 0 13,42188 0 0

24 - 26 25 2 63 50 16,42188 32,84375 539,356

27 - 29 28 0 63 0 19,42188 0 0

30 30 1 64 30 21,42188 21,42188 458,8967

64 0 8,578125 0 0

64 0 8,578125 0 0

64 0 8,578125 0 0

64 0 8,578125 0 0

64 0 8,578125 0 0

64 549 333,0938 2673,609

Tabulka č. 6 Absolutní počet respondentů pro H2

2. proměnná

Bída, chudoba
Nižší

příjmy Střední příjmy Vysoké příjmy
T 5 43 107 12
N 1 43 118 2

Tabulka č. 7 Absolutní počet respondentů pro H2.1 – H2.2

2. proměnná

R. pracovali R. nepracovali Jeden z r. pracoval
T 152 9 10
N 158 0 6
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Tabulka č. 8 Absolutní počet respondentů pro H3 a H3.1 – H3.4

Syndrom
CAN

TRESTANÍ/ NETRESTANÍ
CELKEM

ANO NE NĚKDY ANO NE NĚKDY
Psychické 23 145 3 13 144 7 335

Fyzické 21 146 4 1 163 0 335
Zanedb. 21 145 5 6 157 1 335
Zneuž. 3 168 0 4 160 0 335

CELKEM 68 604 12 24 624 8 1340

Tabulka č. 9 Absolutní počet respondentů pro H4 – H6

Zájem a péče
TRESTANÍ/ NETRESTANÍ

CELKEM
ANO NE JINÉ ANO NE JINÉ

Očekávané a chtěné dítě 127 25 19 140 11 13 335
Zájem a pozornost 116 42 13 143 14 7 335
Dostatečný dohled 119 52 0 143 21 0 335

CELKEM 362 119 32 426 46 20 1005

Tabulka č. 10 Absolutní počet respondentů pro H7 a H7.1 – H7.3

Sociálně patologické
jevy

TRESTANÍ/ NETRESTANÍ
CELKEM

ANO NE JINÉ ANO NE JINÉ
Drogy 36 135 0 24 140 0 335

Kriminalita 54 109 8 9 154 1 335
Domácí násilí 32 136 3 14 149 1 335

CELKEM 122 380 11 47 443 2 1005

Tabulka č. 11 Absolutní počet respondentů pro H8

Konzistence

CELKEM
ANO NE JINÉ

Trestaní 28 132 11 171
Netrestaní 23 140 1 164
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Tabulka č. 12 Absolutní počet respondentů pro H9

Fyzické trestání

CELKEM
Trestaní Netrestaní

Nebyl trestán 47 34 81
Mírně 93 114 207

Velmi silně 22 16 38
Týrání, s následky 9 0 9

CELKEM 171 164 335

Tabulka č. 13 Absolutní počet respondentů pro H10 a H10.1 – H10.2

Atmosféra

CELKEM
Trestaní Netrestaní

Přátelská 59 54 113
Drobné h. 72 73 145
Konflikty 33 29 62
Chladná 4 1 5

Jiné 3 7 10

CELKEM 171 164 335

Tabulka č. 14 Absolutní počet respondentů pro H11

Osobnost
rodičů

TRESTANÍ/ NETRESTANÍ
CELKEM

Matka Otec Matka Otec
Nežil s r. 6 27 0 8 41
Milující 132 82 137 101 452
Chladný 11 21 6 20 58
Trestající 6 21 7 5 39

Jiné 16 20 14 30 80
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Seznam grafů

Graf č. 1 Zjištěné a objasněné činy

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kriminalita_nehody
