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Práce se zabývá vysoce aktuálním tématem, které bylo na akademické půdě řešeno především
v druhé polovině minulého století. V praxi oboru jde stále o aktuálně diskutované téma, které
však budí kontroverze. Autorka si za cíl své práce zvolila „…sestavit pomyslnou typologii
rodin, u nichž jejich defektní struktura představuje riziko deviantní socializace u dětí v těchto
rodinách a tím i riziko vzniku delikventní dráhy u jedince.“ (s. 10). Ačkoli se práce tématu
detailně věnovala, autorka pozapomněla deklarovanou strukturu explicitně představit. Přes tento
nedostatek hodnotím práci kladně. Autorka se zvoleného tématu držela ve všech částech práce.
Dílčí kapitoly přinášení komplexní přehled souvisejících poznatků, které jsou zapracovány do
podoby čtivého a logicky uceleného kompilátu. Na výsledné podobě předložené práce se odráží
evidentní velice poctivá práce se zdroji. Nezaostává ani syntéza poznatků, nemám pochyb o tom,
že autorka naplnila všechny parametry požadované pro tento typ kvalifikační práce. Práce má sice
větší rozsah, ale všechny zařazené kapitoly mají své opodstatnění. Jazykově i formálně je práce
přijatelná a nemám větších výhrad. S ohledem na zvolené téma bych vytkla snad jen absenci
zatím posledního Matouškova příspěvku k tomuto tématu, monografie Hodnocení ohroženého
dítěte a rodiny (2010). Tento zdroj by poskytl nezbytný kritický a konfrontační náhled na snahy o
typizaci rodin. Jak uvádí Matoušek „ Diagnostikování je opuštěno protože může vyústit
v osudové označení rodiny, které pro ni a zejména pro děti může mít dlouhodobé nepříznivé
následky“. ( 2010,43). Škoda, že tento rozměr tématu v práci chybí a autorka se k němu
hlouběji nevyjadřuje. Práci považuji za vyváženou, autorka dovede jít k jádru věci, chybí mi
však reflexe rizik, které typizace přináší. Hlubší rozvedení názorů autorky prosím u obhajoby
(viz kontrolní náměty).
Pečlivé zpracování prvních čtyř kapitol vytváří solidní základnu pro výzkumné šetření, které
staví na teoretických východiscích úvodních kapitol. I zde se autorka drží zvoleného tématu a
bezprostředně navazuje na uvedené poznatky. Dotazníkové šetření vlastní struktury vychází
z obstojně koncipovaného plánu a autorka se v něm nedopouští větších chyb. Oceňuji především
zařazení statistických metod zpracování dat. Problematičtěji vnímám pouze počet hypotéz
(celkem 11 + 10 vedlejších hypotéz), přičemž dotazník má celkem dvacet položek. Nejasné je
také postavení tzv. vedlejších hypotéz, které zkoumanou problematiku opět rozšiřují. Při
formulaci hypotéz se autorka držela všech potenciálně možných podstatných rysů „deviantně
formující rodiny“, jedna položka dotazníku pak sytí jednu hypotézu, což nepovažuji za ideální. Na
druhou stranu však oceňuji, že se autorka zamýšlí i nad vztahy několika proměnných (např. věk

dětí při rozpadu rodiny). Celkově je výzkumné šetření přijatelné. V jeho závěrech chybí
přehlednější prezentace „typologie“, ke které autorka došla.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. V jakém vztahu je dnes dle Vašeho názoru potřebnost a rizikovost typologií rodiny.
2. Typologie rodin umožňuje díky stanoveným kritériím sledovat zvolené oblasti a jisté cíle,
jsou však všichni hodnotitelé schopni vnímat také smysl, který takové členění má? Jak
vnímáte smysl typologií rodin Vy sama?
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